嘉兴市文化广电旅游局
	文件

	嘉兴市住房和城乡建设局

嘉文广旅〔2022〕31号

嘉兴文化广电旅游局  嘉兴市住房和城乡建设局          关于印发《关于打造“禾城艺”公共
文化服务品牌的工作方案》的通知

南湖区、秀洲区文化和旅游局，嘉兴经济技术开发区（国际商务区）教育文化体育局，南湖区、秀洲区住建局，经济技术开发区建设交通局，嘉源集团、嘉城集团：
《关于打造“禾城艺”公共文化服务品牌的工作方案》已经市文化广电旅游局、市住房和城乡建设局同意，现印发给你们。请市级和相关单位根据总体方案要求，抓紧启动，积极做好各项工作。各县(市)可参照本工作方案实施。
	嘉兴市文化广电旅游局

	嘉兴市住房和城乡建设局

	2022年4月15日

1

关于打造“禾城艺”
公共文化服务品牌的工作方案

为进一步完善城市公共文化设施网络，提升“禾城驿•温暖嘉”（以下简称“温暖嘉驿站”）公共文化服务能力，推进全民阅读和全民艺术普及，加快城乡一体“10分钟品质文化生活圈”建设，根据《嘉兴高质量推进公共文化服务创新发展建设共同富裕示范区的典范城市行动方案（2021—2025年）》（嘉委办发〔2021〕71号）文件精神，现就依托温暖嘉驿站打造“禾城艺”公共文化服务品牌，制定本工作方案。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以社会主义核心价值观为引领，坚持正确导向、坚持改革创新、坚持共建共享、坚持社会参与，探索将全民阅读和全民艺术普及服务嵌入城市新型公共文化空间，开展“禾城艺”文化活动，全面提升城市文明程度和市民文化素养，让人民群众享有更加充实、更为丰富、更有质量的精神文化生活。
二、建设方式
在市级南湖区、秀洲区、经开区选定10个温暖嘉驿站作为首批试点（详见附件）。在不改变现有管理运行体制的前提下，依托温暖家驿站空间设施，植入市图书馆、市文化馆及所在街道、社区的图书流通、数字服务、艺术培训、展览展示、志愿服务等资源，常态化开展公共文化服务，放大温暖嘉驿站空间社会效益，共同打造一批特色鲜明的“禾城艺”公共文化服务品牌。根据试点运行情况，逐步推进其他有条件的驿站共建共享。
三、主要内容
在驿站内，围绕“五个艺普”，开展“禾城艺”特色文化艺术服务。
[bookmark: _GoBack]（一）开辟一块艺普空间。因地制宜在驿站内开辟一块用于艺术普及的公共空间，在显著位置悬挂全市统一的“禾城艺”logo标识，提供无线上网服务，具备展示展演、音视频播放、艺术鉴赏、传承传播、数字文化服务等功能。（责任单位：园林市政管理服务中心、市文化馆、市图书馆、辖区文旅局、辖区街道）
（二）配置一批艺普图书。驿站内配置500册左右文化艺术类图书（或相关听书资源），纳入图书馆总分馆流通服务体系，定期更换，方便市民自助取阅。（责任单位：市图书馆、辖区文旅局、辖区街道）
（三）入驻一支艺普团队。选择一支10人左右的综合性优秀业余文艺团队常态化入驻驿站，明确负责人，每周至少1次在驿站空间开展面向市民的艺术沙龙、讲座分享、专题欣赏等艺术普及活动，提升驿站空间文化艺术氛围，协助维护空间环境卫生整洁。（责任单位：市文化馆、辖区文旅局、辖区街道）
（四）制定一份艺普菜单。根据市民需求，依托辖区文化志愿者师资力量，以“基本+特色”为原则，设计时间相对固定、门类丰富、形式多样的艺术普及服务菜单，在驿站显眼处公告并定期更新，线上线下相结合，市民可通过“文化有约”平台预约参与。（责任单位：辖区文旅局、辖区街道、市文化馆、市图书馆）
（五）培育一项艺普品牌。按照“一站一品”要求，挖掘驿站所在地特色文化艺术资源，吸纳社会力量支持参与，形成一项市民群众参与广、叫得响、内涵深的全民艺术普及品牌。（责任单位：辖区文旅局、辖区街道、市文化馆、市图书馆）
四、进度安排
2022年3月制定方案；4月，市、区、街道组织实施；5月，10个“禾城艺”站点试行为市民提供文化艺术服务。2023年始，根据运行情况调整完善。
五、保障措施
（一）加强组织领导。市住房和城乡建设局、市文化广电旅游局共同发挥牵头协调作用，统筹制定方案；园林市政管理服务中心、市文化馆、市图书馆发挥业务指导作用，牵头落实空间设施布局、文化艺术和图书资源的下沉；南湖区、秀洲区文化和旅游局、嘉兴经开区教育文化体育局会同辖区内街道具体做好团队选派、内容服务和品牌打造等，明确具体负责人，三方共同推进“禾城艺”公共文化服务品牌建设。
（二）加强支持保障。市文化馆、市图书馆将“禾城艺”服务纳入文化馆、图书馆总分馆服务体系资源供给保障范筹，重视推荐优秀师资力量参与“禾城艺”线上线下服务，组织开展示范性“禾城艺”品牌的创建宣传。街道要会同社区做好站内疫情防控，落实好各项安全措施。
（三）加强服务监督。园林市政管理服务中心、市文化馆、市图书馆要加强“禾城艺”运行日常监督，通过设立意见箱、公开监督电话、开设网上投诉通道等方式收集市民意见建议，改进服务方式，调整服务内容，提高服务水平，不断增强群众的满意度。

附件：首批试点温暖嘉驿站名单

附件
首批试点温暖嘉驿站名单

	序号
	驿站名称
	驿站地址
	所在区域
	室内面积
（平方米）
	文化定位
	物管单位

	1
	老建委驿站
	中山东路1135号
	南湖区新兴街道
	390
	建筑文化
	温暖嘉物业

	2
	三元路驿站
	三元路与建国路交叉口
	南湖区新嘉街道
	120
	健康养生
	温暖嘉物业

	3
	望湖路驿站
	望湖路与中环东路交叉口
	南湖区南湖街道
	120
	非遗文化
	温暖嘉物业

	4
	长征桥驿站
	滨河路与纺工路交叉口
	南湖区南湖街道
	163
	桥文化
	温暖嘉物业

	5
	洪兴路驿站
	洪兴路与洪声路交叉口栅堰公园内
	南湖区新嘉街道
	128
	亲子文化
	温暖嘉物业

	6
	运河公园驿站
	龙腾路丽丰新天地北侧约90米
	经开区城南街道
	265
	健心养生
	温暖嘉物业

	7
	范蠡湖驿站
	城南路与环城西路交叉口
	南湖区建设街道
	300
	公园文化
	温暖嘉物业

	8
	东方路驿站
	东方路与东升路交叉口
	南湖区解放街道
	400
	阅读欣赏
	温暖嘉物业

	9
	穆家洋房驿站
	环城东路与环城南路交汇处
	南湖区建设街道
	200
	戏曲文化
	嘉城集团

	10
	秀洲公园驿站
	中山西路831号
	秀洲区新城街道
	120
	艺术沙龙
	秀洲区

	抄送：市政府办公室、市委宣传部、市财政局，各县（市）文化和广电旅游体育局、嘉兴港区社发局，嘉善县、桐乡市住建局，海盐县、海宁市、平湖市综合行政执法局，港区建设交通局。

	嘉兴市文化广电旅游局办公室
	2022年4月18日印发